PORTARIA Nº 1076, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora,

no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e

estatutárias, considerando:

- que o inciso VI, do Art. 5º, da Lei 11.091/2005 dispõe sobre o conceito de Ambiente

Organizacional como “área específica de atuação do servidor, integrada por atividades afins ou

complementares, organizada a partir das necessidades institucionais e que orienta a política de

desenvolvimento de pessoal”;

- que a concessão de Progressão por Capacitação Profissional e do Incentivo à

Qualificação aos servidores Técnico-Administrativos em Educação dependem da relação com o

Ambiente Organizacional destes, de acordo com o § 1º, do Art. 10 e do inciso I do Art. 12, da Lei

11.091/2005;

- o ingresso de novos servidores no quadro de pessoal efetivo desta instituição,

realizado conforme o Edital nº 029/2008, 029/2009 e 028/10;

- a orientação da Nota Técnica nº 04/CGGP/SAA/MEC de 09/06/2005;

- as proposições da Comissão de Ambiente Organizacional instituída pela Portaria

nº170/2010, alterada pela Portaria nº841/10, e as informações constantes nos respectivos

processos, resolve:

Art. 1º. Homologar, conforme o quadro abaixo, a definição de Ambiente

Organizacional dos seguintes servidores:

SIAPE          NOME DO SERVIDOR          CARGO AMBIENTE PROCESSO

2133558 ALEXANDRE AUGUSTO ROSA

DE CASTRO

ENGENHEIRO INFRAESTRUTURA 11844/2014-51

2135993 ALINE ARAÚJO ROCHA NERY ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

INFORMAÇÃO 11801/2014-76

2136000 ALINE NICOLETTE

PYRAMIDES DOMINGOS

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11792/2014-13

2136002 ANA CRISTINA SA FORTES

FONSECA

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11874/2014-68

2135908 ANA PAULA DE SANT’ANNA

CESAR

SECRETÁRIO

EXECUTIVO

ADMINISTRATIVO 11863/2014-88

2136171 BIANCA COSTA VALE DE

ALMEIDA

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11913/2014-27

2136185 BIANCA MARIA COSTA

ARAÚJO

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11895/2014-83

2138707 BRUNA PASCINI SILVEIRA DE

OLIVEIRA

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11813/2014-09

2

2930234 CAMILA ROCHA MATOS DE

OLIVEIRA

PSICÓLOGA CIENCIAS DA

SAÚDE

11859/2014-10

2135718 CAROLINA DETONI MARQUES

VIEIRA COUTINHO

PSICÓLOGO CIÊNCIAS

HUMANAS,

JURÍDICAS E

ECONÔMICAS

11857/2014-21

2136215 CÁSSIA VALE LARA ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

INFORMAÇÃO 11893/2014-94

2136235 CLARISSA CAMPOS

FIGUEIROA

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11919/2014-02

2135558 DANIELA ALVES BRAGA

SANT’ANA

ADMINISTRADOR ADMINISTRATIVO 11837/2014-50

2136283 DANIELE DE SOUZA LEITE

MOLINA

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11889/2014-26

2136300 DEBORAH GUEDES MARTINS

DE PAULA

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11902/2014-47

2136496 DIOGO MENDES RODRIGUES ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

CIÊNCIAS

HUMANAS,

JURÍDICAS E

ECONÔMICAS

11898/2014-17

2135724 FABRÍCIO APARECIDO BUENO PSICÓLOGO CIÊNCIAS

HUMANAS,

JURÍDICAS E

ECONÔMICAS

11858/2014-75

2136616 FELIPE HENRIQUE ALVES DE

ANDRADE

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11833/2014-71

2136629 FERNANDO GONÇALVES DE

AQUINO

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

CIÊNCIAS

HUMANAS,

JURÍDICAS E

ECONÔMICAS

11818/2014-23

2136650 FLAVIANA POLISSENI SOARES ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11888/2014-81

2135939 GABRIELA BRANDÃO

MAGALHÃES

SECRETÁRIO

EXECUTIVO

ADMINISTRATIVO 11866/2014-11

2136654 GABRIELLA CRISTINA DO

NASCIMENTO RIBEIRO

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11804/2014-18

2137029 GISLAINE MATOS BENTO ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11791/2014-79

2136677 GUIDO DEL DUCA JORDAO ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11906/2014-25

1509087 HÉLIO OMAR DA SILVA

MORETI

TÉCNICO EM

ENFERMAGEM

CIÊNCIAS DA

SAÚDE

11960/2013-40

1993233 HELLEN DA CUNHA GOMES ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11934/2014-42

2136713 HERMENEGILDO FERREIRA

GIOVANNONI

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11828/2014-69

2103449 HIGOR COIMBRA LUCINDO TÉCNICO EM

EDIFICAÇÕES

INFRAESTRUTURA 13326/2014-72

2137083 HUGO NOGUEIRA ROCHA ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11871/2014-24

2136734 HUGO TANNOUS JORGE ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11829/2014-11

2136751 INEZ CRISTHINA ASSIS

MARCELINO

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11912/2014-82

1750839 JOEL ANTONIO TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRATIVO 11374/2013-96

3

ADMINISTRAÇÃO

2136768 JONAS BOMTEMPO GUEDES ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

CIÊNCIAS

HUMANAS,

JURÍDICAS E

ECONÔMICAS

11900/2014-58

2136780 JONAS RIBEIRO MAURÍCIO ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11799/2014-35

2136788 JULIANA DE OLIVEIRA

FONSECA

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11887/2014-37

2136804 JÚLIO CÉSAR GOMES GRAÇA ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11810/2014-67

2136532 KÁCIA MATEUS TÉCNICO EM

NUTRIÇÃO E

DIETÉTICA

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

11790/2014-24

2136954 KAROLINE MACHADO

INNOCENCIO

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11800/2014-21

2137023 LAÍS COSTA XAVIER ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11925/2014-51

2137048 LARISSA MEDEIROS COSTA

GONÇALVES

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11886/2014-92

1788261 LARYSSA FELIZARDO

AMORIM BRASIL

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11795/2014-57

2137064 LEANDRA COIMBRA DE

ALMEIDA

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11908/2014-14

1656739 LEONARDO FELIX PINHEIRO ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 14170/2014-47

2137098 LEONARDO JOSE DORNELAS ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11793/2014-68

2137109 LETICIA BARBOSA

GONCALVES

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11875/2014-11

2136966 LETÍCIA CERQUEIRA SODRÉ

NOGUEIRA

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11896/2014-28

2136997 LÍLIAM GAZOLLA ESTHER ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11822/2014-91

2136980 LUCIANE DE OLIVEIRA DIAS ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11877/2014-00

2135919 LUIS CLAUDIO RODRIGUES DE

CARVALHO

SECRETARIO

EXECUTIVO

ADMINISTRATIVO 11862/2014-33

2135594 LUISA ROCHA RIBEIRO ARQUIVISTA INFORMAÇÃO 11841/2014-18

2135572 LUIZ AUGUSTO BERNARDES

TEGEDOR

ADMINISTRADOR ADMINISTRATIVO 11839/2014-49

2866654 MÁRCIA FERREIRA RIBEIRO ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11884/2014-01

2136559 MÁRCIO RODRIGUES ALVIM

DA SILVA

AUXILIAR EM

ADMINISTRAÇÃO

INFORMAÇÃO 11761/2014-62

2138712 MARIA ALICE BOURNEUF ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11918/2014-50

2137129 MARIA LUCIA MARCON

BENICA DE MORAIS

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11816/2014-34

2138444 MARIANA CUNHA DE

OLIVEIRA

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

CIÊNCIAS

HUMANAS,

JURÍDICAS E

ECONÔMICAS

11880/2014-15

2137138 MARINA APARECIDA SAD ASSISTENTE EM ADMINISTRATIVO 11872/2014-79

4

ALBUQUERQUE DE

CARVALHO

ADMINISTRAÇÃO

2137175 MARINA PULIER GONÇALVES ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11924/2014-15

2136022 MÔNICA VASCONCELLOS

BARRAL CAMPOS

ADMINISTRADOR ADMINISTRATIVO 11936/2014-31

2138716 NAIANY GABRIELLE PEREIRA

LIMA

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11928/2014-95

2137204 NIVEA MARIA DOS SANTOS ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

INFORMAÇÃO 11820/2014-01

2137211 PAOLLA JENEVAIN BRAGA ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11911/2014-38

2137213

PATRÍCIA HENRIQUES MAFRA ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ARTES

COMUNICAÇÃOE

DIFUSÃO

11869/2014-55

2135619 PAULA ALEXANDRA DA

GRAÇA MORAIS RIOS

BIÓLOGO CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

11842/2014-62

2137233 PAULA SANTANA FERREIRA ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11796/2014-00

2137271 PAULO PEREIRA DO VALLE

FILHO

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11798/2014-91

2861131 PEDRO MARTINS BELLEI TÉCNICO DE

LABORATÓRIO

CIÊNCIAS DA

SAÚDE

11376/2013-11

2138720 PEDRO TEIXEIRA SILVA

JUNIOR

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11814/2014-45

2137300 PEDRO VICTOR MONTEIRO DE

CARVALHO

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11823/2014-36

2137323 RAISSA MARIANA COSTA ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11825/2014-25

2137311 RAFAEL BRUNO DE ALMEIDA ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

INFORMAÇÃO 11914/2014-71

2137334 RENATA MARQUES DE

OLIVEIRA DELAGE

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

INFORMAÇÃO 11819/2014-78

2137342 RENATO BRAZ ALBERTINO

SOUZA

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11903/2014-91

2140181 RICARDO DE ASSIS ARAGÃO ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11830/2014-38

1671884 RODRIGO GONÇALVES

RIBEIRO

ADMINISTRADOR ADMINISTRATIVO 13325/2014-28

2135629 SEBASTIÃO JOSÉ PEREIRA

GOMES

CONTADOR CIÊNCIAS

HUMANAS,

JURÍDICAS E

ECONÔMICAS

11843/2014-15

2137362 TAMIRIS FERREIRA ALMAS ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11827/2014-14

2137404 THAÍS QUINTÃO FERREIRA DO

VALLE

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11931/2014-17

2137416 THIAGO MORALLES DE

ABREU

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

INFORMAÇÃO 11899/2014-61

1016534 THIAGO RODRIGUES DA

SILVA

ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRATIVO 11892/2014-40

2136569 TIAGO ROCHA MAUAD

ADMINISTRADOR ADMINISTRATIVO 11840/2014-73

2117199 VITOR DA SILVA CARDOSO TÉCNICO EM CIÊNCIAS EXATAS 13324/2014-83

5

ESTRADAS E DA NATUREZA

2055701 WALLAS MIRANDA FERRAZ TÉCNICO DE

LABORATÓRIO

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

12409/2014-44

1980128 WALTEIR ALVES MAGALHÃES TECNICO EM

ANATOMIA E

NECROPSIA

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

13327/2014-17

 Jackeline Fernandes Fayer

Pró-Reitora de Recursos Humanos